CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

OFÍCIO Nº 1500/2022-CDESCTMA T

Brasília, 14 de dezembro de 2022.
Ao Excelentíssimo Senhor
Governador IBANEIS ROCHA
Governo do Distrito Federal - GDF
Brasília - DF

Prezado,

No uso das atribuições conferidas pelos artigos 78 e 143 do Regimento Interno desta
Casa de leis, encaminhamos a Vossa Excelência a Indicação nº 8898/2022, aprovada na 6ª
Reunião Extraordinária Remota de 2022 desta Comissão de Desenvolvimento Econômico
Sustentável, Ciência, Tecnologia, Meio Ambiente e Turismo - CDESCTMAT, realizada no dia 08
de dezembro.

Solicitamos a Vossa Excelência o encaminhamento da referida indicação ao setor
responsável para que sejam providenciadas as medidas cabíveis, bem como o obséquio de
informar sobre as ações tomadas diretamente ao autor da indicação.

Respeitosamente,

HELOISA  R. I. BESSA

Secretária CDESCTMAT

Documento assinado eletronicamente por HELOISA RODRIGUES  ITACARAMBY BESSA - Matr. 23001        ,
Secretár io(a) de Comissão , em 14/12/2022, às 12:35, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08,
de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0985801 Código CRC: D48DB3C7.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00044262/2022-71 0985801v2

Ofício 1500 (0985801)         SEI 00001-00044262/2022-71 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0985801&crc=D48DB3C7

IND 8898/2022 - Indicação - 8898/2022 - Deputado Hermeto - (49211) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Hermeto - Gab 11

INDICAÇÃO  Nº , DE 2022

(Autoria: Deputado Hermeto)

Sugere ao Poder Executivo a
construção de um parque infantil e
área para Pets no terreno em frente
ao Edifício Venice, localizado no
Park Sul.

 , nos termos do art. 143 doA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Regimento Interno, sugere ao Poder Executivo a construção de um parque infantil e área para
Pets no terreno em frente ao Edifício Venice, localizado no Park Sul.

JUSTIFICAÇÃO

A presente indicação visa atender inúmeras reivindicações da comunidade local.

Nos parquinhos infantis (  ), geralmente é o primeiro contato,playgrounds
sociabilização, entre as crianças; é lá que, geralmente, se faz as primeiras amizades, os
primeiros banhos de sol, tem contato com a natureza e desenvolve as habilidades motoras e
cognitivas. O parque infantil estimula a saúde física e psicológica das crianças, além de
socialização. Estimula e contribui para uma infância feliz.

Vale ressaltar que essa localidade têm muitos moradores solteiros, por conta da
grande quantidade de kits nos prédios próximos, e boa parte dos mesmos possuem filhos que
vão passar finais de semana ou alguns dias por lá e não há absolutamente nenhum espaço
voltado para eles.

Os cachorros também são os preferidos entre os animais domésticos no Brasil.
Companheiros, jamais negam um carinho e são membros da família em alguns casos. Os
gatos também estão em muitos lares, com seu perfil mais independente e não menos fofo.
Tem muitos benefícios e vantagens ter uma área dessa, ou seja, um “pet place” nas
proximidades dos condomínios , que são percebidas tanto pelos tutores, quanto pelos
próprios animais.

O próprio Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) com a Associação
Brasileira da Indústria de Produtos para Animais de Estimação (Abinpet) demonstraram em um

  levantamento recente que o Brasil está na 3ª posição entre os países com mais população de
 pets .

Por isso, nada mais justo do que investir e trazer como diferencial esse espaço. Isso
 acaba sendo até mesmo um fator que pesa durante a escolha de quem está em busca do seu

  primeiro imóvel , ou até mesmo pra alugar, sendo ainda um dos fatores de valorização no
 mercado imobiliário .

Indicação  (0985847)         SEI 00001-00044262/2022-71 / pg. 2

IND 8898/2022 - Indicação - 8898/2022 - Deputado Hermeto - (49211) pg.2

  Por se tratar de justo pleito, solicito respeitosamente o apoio dos nobres pares no
sentido de aprovarmos a presente indicação.

Sala das Sessões, em ______ de setembro de 2022.

DEPUTADO HERMETO
Líder de Governo MDB/DF

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 11 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8112
www.cl.df.gov.br - dep.hermeto@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por JOAO HERMETO DE OLIVEIRA NETO - Matr. Nº 00148,
 em 01/09/2022, às 16:07:12 , conforme Ato do Vice-Presidente e da TerceiraDeputado(a) Distrital,

Secretária nº 02, de 2020, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 284, de 27
de novembo de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://ple.cl.df.gov.br/#/autenticidade

Código Verificador:  , Código CRC: 49211 e944f11e

Indicação  (0985847)         SEI 00001-00044262/2022-71 / pg. 3

	Ofício 1500 (0985801)
	Indicação  (0985847)